8

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2022	№ 53-П

Томск

Об исполнении бюджета Томского района

В соответствии с решениями Думы Томского района о бюджете Томского района на соответствующий финансовый год и плановый период, с целью повышения финансовый дисциплины участников и неучастников бюджетного процесса в  Томском районе
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главным распорядителям средств бюджета Томского района:
1.1. Обеспечить качественное исполнение бюджета Томского района.
1.2. В соответствии с Порядком, утвержденным приказом Управления финансов Администрации Томского района от 30.12.2019 №138, обеспечить ведение бюджетных росписей, обеспечив соответствие показателям сводной бюджетной росписи Томского района. Обеспечить в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств своевременное исполнение расходных обязательств бюджета Томского района.
Не позднее, чем в течение трех рабочих дней с момента внесения изменений в сводную бюджетную роспись Томского района, осуществлять доведение показателей бюджетной росписи до получателей, и в сроки, установленные в рамках осуществления функций и полномочий учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, обеспечивать внесение изменений в планы финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений, а также осуществлять контроль за соответствием показателей, указанных в утвержденных планах финансово-хозяйственной деятельности планам финансово-хозяйственной деятельности, размещенным учреждениями на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (https://bus.gov.ru/) в соответствии с частью 3.23 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", частей 3.5 и 4.1 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях".
1.3. Не допускать образования кредиторской задолженности и осуществлять ежемесячный мониторинг состояния кредиторской задолженности подведомственных учреждений в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации Томского района от 06.06.2011 №129.  Производить расчёты по погашению кредиторской задолженности прошлых лет в пределах финансового обеспечения на 2022 год при условии недопущения образования кредиторской задолженности по обязательствам текущего финансового года.
1.4. Принять меры по повышению качества бюджетного планирования, в том числе в целях сокращения количества изменений, вносимых в планы графики закупок, планы финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений.
Обосновывать при подготовке предложений по внесению изменений в решение об утверждении бюджета причины изменений с учетом оценки их влияния на целевые показатели соответствующей муниципальной программы Томского района.
	1.5. Обеспечить контроль за достижением целевых значений показателей результативности предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Томского района, установленных соглашениями, заключенными между исполнительным органом государственной власти Томской области и Администрацией Томского района, а также межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Томского района в бюджеты сельских поселений.
	1.6. Осуществлять контроль за возвратом муниципальными бюджетными и автономными учреждениями в бюджет Томского района остатков субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и иные цели в сроки, установленные муниципальными правовыми актами Томского района.
	1.7. Обеспечить осуществление внутреннего финансового контроля в соответствии с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации, направленного на достижение результата и рациональное использование бюджетных средств.
2. Главным распорядителям средств бюджета Томского района, получателям бюджетных средств, муниципальным учреждениям принимать бюджетные обязательства (обязательства), связанные с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не позднее 1 октября текущего финансового года или последнего рабочего дня до указанной даты, в соответствии с доведенными до них в установленном порядке до указанной даты, соответствующими лимитами бюджетных обязательств на текущий финансовый год.
	3. Положение пункта 2 настоящего Постановления не распространяется на бюджетные обязательства главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, учреждений Томского района, связанные с поставкой товаров, выполнением работ и оказанием услуг:
	а) в случае принятия Главой Томского района решения о возможности принятия таких обязательств после 1 октября текущего финансового года;
	б) в случаях, если извещения об осуществлении закупок товаров, работ, услуг размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) или проекты контрактов на закупки товаров, работ, услуг направлены поставщикам (подрядчикам, исполнителям);
	в) в случаях, указанных в пунктах 1,4,5,8,29  части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", при условии, что информация о соответствующих контрактах включена в план-график закупок, предусмотренный указанным Федеральным законом.
4. Главным распорядителям средств бюджета Томского района, получателям бюджетных средств, муниципальным учреждениям обеспечить постановку на учет  и внесение изменений в  бюджетные обязательства (обязательства), возникшие на основании документов, установленных приложением 2 к Приказу Управления финансов Администрации Томского района от 16.06.2017 № 58,  не позднее 16 декабря текущего финансового года или последнего рабочего дня до указанной даты.
5. Муниципальным заказчикам и заказчикам Томского района обеспечить внесение изменений в план график закупок не более 2 раз в месяц заблаговременно до начала осуществления закупки с учетом сроков, установленных Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в том числе сроков контроля по ч.5 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, и Порядком взаимодействия уполномоченного органа, заказчиков Томского района, а также отдельных муниципальных заказчиков, действующих от имени сельских поселений Томского района, бюджетных учреждений сельских поселений Томского района при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, утвержденным постановлением Администрации Томского района от 24.12.2013 №462.
6. Главные распорядители средств бюджета Томского района, получатели бюджетных средств, муниципальные учреждения, в пределах доведенных до них в установленном порядке на текущий финансовый год соответствующих лимитов бюджетных обязательств (объемов финансового обеспечения), не вправе принимать после 1 декабря текущего финансового года бюджетные обязательства (обязательства) на основании муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусматривающих сроки оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг или выплаты аванса, в том числе по отдельным этапам их исполнения, выходящие за пределы сроков, установленных пунктом 7 настоящего постановления.
	7. Главным распорядителям средств бюджета Томского района,  получателям бюджетных средств, муниципальным учреждениям завершить расчеты по муниципальным контрактам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в текущем финансовом году за счет доведенных до них в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств (объемов финансового обеспечения) на указанные цели не позднее 23 декабря текущего финансового года или последнего рабочего дня до указанной даты, за исключением контрактов, исполняемых за счет средств областного и федерального бюджетов в срок  не позднее 28 декабря текущего финансового года или последнего рабочего дня до указанной даты.
	8. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств, получателям бюджетных средств, учреждениям Томского района обеспечить в IV квартале текущего финансового года заключение муниципальных контрактов в соответствии с пунктами 1, 8, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и условиями данных муниципальных контрактов, подлежащих оплате в будущем финансовом году за счет лимитов бюджетных обязательств очередного финансового года.
	9. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств, получателям бюджетных средств, учреждениям Томского района в контрактах, заключаемых в соответствии с пунктом 8 настоящего постановления, период оказания услуг предусматривать с 1 декабря текущего года по 30 ноября следующего года.
	10. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Томского района из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году, имеющих целевое назначение, подлежат возврату главными распорядителями бюджетных средств Томского района в доход областного бюджета в первые 15 рабочих дней очередного финансового года.
	11. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам сельских поселений из бюджета Томского района в форме субвенций и иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета Томского района в первые 15 рабочих дней очередного финансового года.
	12. Получатели средств районного бюджета предусматривают в заключаемых ими муниципальных контрактах, исполнение которых (исполнение отдельного этапа по которым) осуществляется в декабре текущего финансового года и (или) в декабре последующих финансовых годов, условие об оплате поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, в том числе отдельного этапа исполнения контракта:
[bookmark: P3]12.1. в случае если окончание поставки товара (выполнения работы, оказания услуги) согласно условиям муниципального контракта приходится на дату с 1 по 20 декабря финансового года включительно, - в соответствующем финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя средств федерального бюджета на указанный финансовый год, и не позднее чем в сроки, установленные пунктом 7 настоящего постановления либо в очередном финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год;
12.2. в случае если окончание поставки товара (выполнения работы, оказания услуги) согласно условиям муниципального контракта приходится на дату с 21 по 31 декабря финансового года включительно, - в очередном финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год.
[bookmark: P5]Положения, установленные абзацами первым - третьим настоящего пункта, не распространяются на муниципальные контракты, предметом которых является поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг вследствие аварии, обстоятельств непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима повышенной готовности) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, для оказания гуманитарной помощи.
13. Управлению финансов Администрации Томского района обеспечить: 	 	- сбалансированность бюджета Томского района;
	- соблюдение установленных Администрацией Томской области нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих;
- ежеквартальное предоставление в Департамент финансов Томской области информации о выполнении обязательств, принятых в соответствии с  Соглашением по оздоровлению муниципальных финансов.
	- не позднее 25 декабря текущего года представление в УФК по Томской области справочников кодов бюджетной классификации, которые будут использоваться при исполнении бюджета в очередном финансовом году;
	- направление каждому главному распорядителю средств областного бюджета сведения о реквизитах, главных администраторах доходов бюджета района, кодах бюджетной классификации доходов бюджета в отношении всех видов межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету района из областного бюджета соответствующим главным распорядителем средств областного бюджета,
	  - ведение сводной бюджетной росписи в соответствии с муниципальными правовыми актами Томского района.
	14. Руководители муниципальных учреждений, главных распорядителей средств бюджета, руководители органов и структурных подразделений Администрации Томского района несут персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего постановления.
   15.   Управлению Делами разместить настоящее постановление на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
   16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района - начальника Управления финансов.

Глава Томского района 						                        А.А. Терещенко
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]